COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME

REQUERIMENTO N°      /2021

(Do Sr. Benes Leocádio)

Solicita o convite ao Senhor Presidente
da  Petrobrás,  General  Silva  e  Luna,
para apresentação à Comissão de um
plano  de  ações  de  governança  da
Estatal,  além  do  plano  de  controle  do
preço dos combustíveis.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  Art.  117  VIII  e  art.  255  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para
ouvir explicações e detalhes o plano de ações de governança da Petrobrás, além do
plano de controle do preço dos combustíveis.

JUSTIFICATIVA

Convidar o futuro Presidente da Petrobrás, Gen. Silva e Luna para que
possamos discutir o papel institucional da Estatal para a economia do Brasil. Para que
ele  apresente  também  o  plano  estratégico  neste  momento  desafiador  de  crises
sanitária e econômica, bem como quais medidas estão sendo tomadas para garantir a
boa governança da Petrobras.

Além disso, queremos discutir com o Gen. Silva e Luna a importância
de garantir o controle dos preços dos combustíveis. Sabemos que após o anúncio da
troca  na  presidência  da  Estatal,  o  preço  dos  combustíveis  subiu  e  depois  da
confirmação da nova presidência  continuou subindo,  fazendo com que a empresa
perdesse mais de R$ 100 bilhões em valor de mercado. Segundo a Agência Nacional
do Petróleo (ANP), o preço médio do litro de gasolina subiu 14,6% de janeiro a março,
enquanto o de etanol encareceu 21,1%.

Sendo  assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Sala da Comissão, em        de março de 2021.

BENES LEOCÁDIO
DEPUTADO FEDERAL –REPUBLICANOS/RN

*C
D2

10
97

30
55

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
en

es
 L

eo
cá

di
o

(R
EP

U
BL

IC
/R

N
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

20
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

18
:4

0
- C

M
E

Requerimento
(Do Sr. Benes Leocádio)

Solicita o convite ao Senhor

Presidente da Petrobrás, General Silva e

Luna, para apresentação à Comissão de

um plano de ações de governança da

Estatal, além do plano de controle do preço

dos combustíveis.

Assinaram eletronicamente o documento CD210973055800, nesta ordem:

 1  Dep. Benes Leocádio (REPUBLIC/RN)

 2  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
en

es
 L

eo
cá

di
o

(R
EP

U
BL

IC
/R

N
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
61

20
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

03
/2

02
1

18
:4

0
- C

M
E

	COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA - CME